

PROCESVERBAL
nga seanca e 31-të e Këshillit të Agjencisë për Shërbime
Mediatike Audio dhe Audiovizuele
mbajtur më 29.07.2024

Anëtarët e pranishëm të Këshillit të Agjencisë nëpërmjet lidhjes video-konferencë: Lazo Petrushevski kryetar i Këshillit të ASHMA-së, Selver Ajdini zëvendës kryetar i Këshillit të ASHMA-së, mr. Alma Mashoviq, Lazar Trajçev, Zoran Fidanoski, dr.Metodija Jançeski
Anëtarët në mungesë të Këshillit të Agjencisë: /
Në seancë nëpërmjet lidhjes video-konferencë ishte i pranishëm dhe dr.Zoran Trajçevski, drejtor i Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele.
Të pranishëm nga shërbimi profesional nëpërmjet lidhjes video-konferencë:                           mr. Dragica Ljubevska, Goran Radunoviq, mr. Ivona Mufisheva, mr. Arben Saiti, Maja Damevska, mr. Ruzhica Boshnakoska Jotevska, dr. Ivona Stojanovska.                         
Të pransihmit e tjerë: /

Z. Petrushevski hapi seancën e 31-të të Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele. Seanca filloi në ora 14:05 чdhe u mbajt nëpërmjet lidhjes video-konferencë.
Këshilli i Agjencisë me 6 vota „pro“, miratoi si vijon:
RENDIN E DITËS
1. Miratimi i Propozim-procesverbalit nga vazhdimi i parë i seancës së 29-të të Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 23.07.2024.
2. Miratimi i Propozim-procesverbalit nga seanca e 8-të publike e Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 23.07.2024.
3. Miratimi i Propozim-procesverbalit nga seanca e 30-të e Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 23.07.2024.
4. Miratimi i Propozim-procesverbalit nga vazhdimi i parë i seancës së 8-të publike të Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 24.07.2024.
5. Miratimi i Propozim-procesverbalit nga vazhdimi i parë nga seanca e 30-të e Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 24.07.2024.
6. [bookmark: _Hlk172285819]Propozim-vendim për heqjen e lejes për transmetim në radio të SHTR BALKAN FM RADIO SHPKNJP Gostivar.
7. Të ndryshme.
Pika 1
Këshilli i Agjencisë  shqyrtoi dhe me 5 vota „pro“ dhe një abstenim nga znj. Mashoviq,  miratoi Procesverbalin e propozuar të vazhdimit të parë nga seanca e 29-të e Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 23.07.2024, me tekstin e propozuar.

Pika 2 
Këshilli i Agjencisë  shqyrtoi dhe me 5 vota „pro“ dhe një abstenim nga znj. Mashoviq,  miratoi  Procesverbalin e propozuar nga seanca e 8-të publike e Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 23.07.2024, me tekstin e propozuar.

Pika 3
Këshilli i Agjencisë shqyrtoi dhe me 5 vota „pro“ dhe një abstenim nga znj. Mashoviq,       miratoi Procesverbalin e propozuar nga seanca e 30-të e Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 23.07.2024, me tekstin e propozuar.

Pika 4
Këshilli i Agjencisë shqyrtoi dhe njëzëri miratoi Procesverbalin e propozuar nga vazhdimi i parë i seancës së 8-të publike të Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 24.07.2024, me tekstin e propozuar.

Pika 5
Këshilli i Agjencisë shqyrtoi dhe njëzëri miratoi Procesverbalin e propozuar nga vazhdimi i parë i seancës së 30-të të Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 24.07.2024, me tekstin e propozuar.

Pika 6
Udhëheqësja e Sektorit për përkrahjen e punës së drejtorit dhe Këshillit-Shefe e kabinetit mr. Dragica Ljubevska shpjegoi Propozim-vendimin për heqjen e lejes për transmetim në radio të SHTR BALKAN FM RADIO SHPKNJP Gostivar. Ajo shpjegoi se transmetuesi në fjalë në afatin e përcaktuar ligjor nuk e ka paguar kompensimin vjetor për lejen e transmetimit në radio. Për këtë qëllim, më 19 korrik të këtij viti, në llogari të Agjencisë janë paguar mjete financiare në shumën e kompensimit vjetor, por nga ana e një personi tjetër fizik. Në pajtim me Ligjin për shërbimet e pagesave dhe sistemin e pagesave, personi fizik nuk mund të kryen pagesë për person juridik, dhe për këtë arsye Agjencia i ka kthyer këto mjete më 23 korrik. Ajo ka deklaruar se sot është afati i fundit shtesë prej 15 ditësh në të cilën duhej të kryente pagesën e kompensimit dhe meqënëse kjo nuk është bërë, propzohet t’i hiqet leja. Pas heqjes së lejes, ky Vendim publikohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, dhe në ueb-faqen e Agjencisë dhe në dy gazeta ditore, prej të cilave njëra është në gjuhën e bashkësisë joshumicë, por që e flasin së paku 20% e qytetarëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut.
z. Petrushevski pyeti nëse dihet arsyeja përse transmetuesi nuk ka paguar si person juridik, a ka mundësi që llogaria e tij të jetë e bllokuar?
Udhëheqësja Ljubevska sqaroi se sipas bisedës që kanë pasur kolegët nga Sektori për financa, transmetuesi ka sqaruar se llogaria e tij është e bllokuar dhe do të bëjë përpjekje për zhbllokimin e saj për të paguar kompensimin, por deri më sot nuk është bërë asnjë pagesë.
Z. Petrushevski hipotetikisht ka pyetur nëse sot Këshilli miraton Vendimin për heqjen e lejes të SHTR BALKAN FM RADIO SHPKNJP Gostivar, a ka mundësi përmes gjykatës që të kthehet leja?
Udhëheqësja Ljubevska shpjegoi se kjo është një procedurë e zakonshme sipas Ligjit, nëse transmetuesi dëshiron ka të drejtë padie për ngritje të kontestit administrativ para gjykatës kompetente në afat prej 30 ditësh nga pranimi i vendimit, t’i paguajë shpenzimet e nevojshme dhe në atë rast mund t’i kthehet leja.
[bookmark: _GoBack]Këshilli i Agjencisë njëzëri miratoi Vendim për heqjen e lejes për transmetim në radio, PA1 nr.08-437 datë 15.08.2016 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive BALKAN FM RADIO SHPKNJP Gostivar, për shkak të kompensimit vjetor të pa paguar për lejen e transmetimit në radio në afatin e përcaktuar ligjor prej – 30 ditësh nga dita e pranimit të faturës me nr.2024-100-0151 datë 10.06.2024 (nr ynë.ark.05-2680/1 datë 10.06.2024).
Sektori për përkrahjen e punës së drejtorit dhe Këshillit, Vendimin e lartpërmendur ta publikon në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, në ueb-faqen e Agjencisë dhe në dy gazeta ditore, prej të cilave njëra është në gjuhën e bashkësisë joshumicë, por që e flasin 20% e qytetarëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

Pika 7
Të ndryshme
Nuk ka pasur diskutim nën Të ndryshme. 	                                                                  
                                     
				                             	         Аgjencia për Shërbime Mediatike
		                				                Audio dhe Audiovizuele 
			                                   	  		         Kryetari i Këshillit, 
                                                                                             Lazo PETRUSHEVSKI, d.v. 
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